

Beslutningsforslag nr. B 54. Fremsat den 14. januar 1981 af Ernst Schmidt (FP), Pilgaard Andersen (FP), Arentoft (FP), Dohrmann (FP), Ove Jensen (FP), Askjær Jørgensen (FP), Lawaetz (FP), Tang Sørensen (FP) og Thorndahl (FP)

Forslag til folketingsbeslutning

om etableringsmuligheder for nye virksomheder i ikke-udnyttede landbrugsbygninger m. v.

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag med henblik på ændring af gældende lovgivning, således at mulighederne for at starte ny virksomhed i landzone lettes.

Bemærkninger til forslaget

Den gældende lovgivnings restriktioner for landzoneområder har ført til, at den naturlige udvikling i landzoner som følge af strukturforandringer i landbruget er blevet forvredet til skade for hele samfundet.

Udviklingen i landbruget med sammenlægninger, nedlægninger eller kvægløst landbrug har medført, at der findes mange ubenyttede landbrugsbygninger i landzoner.

Under frie forhold ville sådanne bygninger i mange tilfælde blive benyttet til nye erhvervsformål, da det ofte ville være billige bygninger at erhverve eller leje.

Mange virksomheder er kun kommet i gang ved at starte i det små. Dette lader sig vanskeligere gøre i dag på grund af den gældende lovgivning, men da samfundet kun kan være interesseret i øget aktivitet og beskæftigelse – tilmed for et minimum af fejlinvesteringer – må lovgivningen ændres på dette område.

Beslutningsforslaget er en genfremsættelse af B 62 af 13. januar 1978 (se Folketingstidende 1977-78, forhandlingerne sp. 5438, 7247 og 11618, tillæg A sp. 3885 samt tillæg B sp. 1593), som ikke blev vedtaget ved 2. behandlingen i folketinget den 31. maj 1978, idet et flertal i betænkningen forudsatte »at forslagens intentioner opfyldes med vedtagelsen af venstres forslag til folketingsbeslutning om styrkelse af kommunernes selvbestemmelsesret over landsbyernes udvikling« (B 63).

I den forløbne tid på ca. 3 år siden første fremsættelse er der ikke sket nogen lovmæssig ændring eller revision af miljøloven, der har opfyldt beslut-

ningsforslagets intentioner, endskønt et folketingsflertal vedtog en motiveret dagsorden den 29. januar 1980, (se Folketingstidende 1979-80, 2. samling, forhandlingerne sp. 4309) lydende således: »Idet folketinget opfordrer regeringen til ved godkendelsen af regionplanerne at sikre, at befolkningstilvæksten kan fordeles på en sådan måde, at man respekterer de udbredte ønsker om en sikring af landsbyernes og de små bysamfunds fremtidsmuligheder, går tinget over til næste sag på dagsordenen«. På den baggrund fremsættes forslaget.

Da der desuden, siden B 62 blev fremsat, yderligere er blevet mange flere ikke-udnyttede staldbygninger bl. a. på grund af støtte til ophør med malkekvægsbedrifter, er det forslagsstillernes opfattelse, at der med forslaget åbnes for flere muligheder for øget aktivitet og beskæftigelse i landsbysamfundene igen til gavn for hele samfundet.

Da Danmark er et af de lande i verden, der har flest opfindelser (patenter) pr. indbygger, må det være relevant at antage, at en større del af disse vil komme til udnyttelse, hvis etablerings- og produktionstilladelse kunne opnås flere steder, end den gældende lovgivning tillader.

Forslagsstillerne er ikke i tvivl om, at forslaget vil medføre, at der bliver bedre balance i samfundsstrukturen, således at landbysamfundet kan vedblive at bestå som en aktiv del af samfundet.

Dertil kommer, at Danmark i sin nuværende situation har brug for at udnytte alle muligheder.

På baggrund af de debatter, der har været i folketinget om industri, erhvervsliv og beskæftigelse, er fremsættelse af dette forslag også en naturlig følge.